
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  7
Endereço: Avenida Bernardo Monteiro 1563, Bairro: Funcionários, 
1583b
CEP. 30150-902 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9132011253 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193714

PORTARIA Nº 1393 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 20.12.2010, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, a servidora SALLY CHRISTIANE OLIVEIRA 
DE MACEDO, matricula n° 55586705/2, cargo de MÉDICA COM 
ESPECIALIDADE EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA-Área de 
Atuação: Ultra-Sonografia em Ginecologia e Obstetrícia, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA Nº 1394 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 20.12.2010, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a servidora MICHELLY 
BARBOSA KITAGAWA, matricula n° 57234446/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1395 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 20.12.2010, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a servidora LETICIA 
DE MEDEIROS SCORTEGAGNA, matricula n° 57234445/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1396 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo de n° 2010/155415.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARIA ELINETE VERAS SARAIVA CORREA, 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 5372925/4, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE DO MARCO, para participar do 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, 
no período de 22.09.2010 a 20.09.2012, sem ônus.

PORTARIA Nº 1397 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/274124.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 1003 
de 06.10.2009, que cedeu para CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, o 
servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, matricula n° 723894/1, 
cargo de ODONTOLOGO, lotado no CENTRO DE SAÚDE-GUAMÁ.

PORTARIA N° 1398 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo de nº 2010/289938.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 28.11.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
745 de 18.08.2008, que designou a servidora SHIRLEY MOREIRA DA 
SILVA, matrícula n° 57190504/1, cargo de FARMACÊUTICO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, a contar de 29.11.2010, o servidor JOÃO PAULO DE 
CARVALHO RIBEIRO, matricula nº 57202530/1, cargo de QUÍMICO 
INDUSTRIAL, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, padrão 
FG-4.

PORTARIA N° 1400 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo de nº 2010/306267.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 26.12.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 1295 
de 04.10.2007, que designou a servidora HELEN BATISTA E SILVA, 
matrícula n° 5849918/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1420 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/306267.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 26.12.2010, na Portaria Coletiva nº 1177 de 
11.09.2007, que autorizou a servidora HELEN BATISTA E SILVA, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 5849918/2, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 27.12.2010, a servidora CRISTIANE DE 
MORAES BARBOSA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 57234417/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1421 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/272525.
R E S O L V E:
I - CESSAR, na Portaria Coletiva nº 363 de 15.04.2009, que autorizou 
a servidora SIMONE MAGALHAES DE JESUS, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula n° 57191218/1, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, o servidor ROBERTO SOEIRO DA SILVA, cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 54193787/1, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1422 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo nº 2010/290930.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS, 
matricula nº 57206476/1, para responder pela chefia da DIVISÃO DE 
ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (2º), no período de 01 
à 30.12.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1423 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de nº 2010/276188.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.12.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 632 de 
26.05.2010, que cedeu para SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO, 
o servidor SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matricula n° 
725919/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PORTARIA Nº 1425 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo nº 2010/221577.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 428 de 15.02.1990, que 
cedeu para UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, a servidora ELIETE 
MACEDO GAZEL, matricula n° 84069/1, cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
II - CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora ELIETE MACEDO GAZEL, matricula n° 84069/1, cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1436 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo n° 2010/307623.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS, 
matrícula nº 5161118/1, cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, licença para 
Atividades Classista no Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no 
Estado do Pará-SINDSAÚDE, no Período de 01.01.2011 a 31.12.2014.

PORTARIA Nº 1437 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo n° 2010/307615.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, 
matrícula nº 43133/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, licença para Atividades 
Classista no Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do 
Pará-SINDSAÚDE, no Período de 01.01.2011 a 31.12.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.12.2010.
CLAÚDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193689
PORTARIA COLETIVA N° 693 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA PAULA GONÇALVES 
CERVEIRA 57190463/1 FONOAUDIOLOGO BOM 352202/2008

ANDRÉA MARIA DOS 
SANTOS SAMPAIO 55587687/1 ODONTOLOGO BOM 55456/2008

ELIETE PEREIRA MORAIS 5612888/2 ENFERMEIRA EXCELENTE 238515/2010

ELIZIA ANTONIA PINHEIRO 5417473/2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 467253/2008

EMANUELLE RODRIGUES 
DA SILVA 57190575/1 FONOAUDIOLOGO EXCELENTE 8684/2009

LEONARDO ANTONIO 
CARDOSO MALCHER 57191194/1 FARMACEUTICO BOM 99203/2010

LIDIANE ÉRIKA BORGES 
RODRIGUES 57191169/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 316965/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193691
PORTARIA COLETIVA N°. 694 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO
MARIA DE LOURDES SILVA 

NEGRÃO 57190736/1 FONOAUDIOLOGO EXCELENTE 211843/2008

MARIA DO SOCORRO 
GONÇALVES BARBOSA 5122295/1 ENFERMEIRO BOM 379576/2008

MILTON DO NASCIMENTO 
GONÇALVES 54193806/1 AGENTE DE 

PORTARIA BOM 126844/2010

MONICA CRISTINA 
ALBUQUERQUE AMARAL 57192501/1 ODONTOLOGO BOM 305505/2008

NATALINA DA COSTA CORREA 57190492/1 FARMACEUTICO BOM 286672/2010

ROSE KATHIE FAIAL ALMEIDA 54182331/2 MEDICO BOM 122886/2010

ROSANGELA PINTO DOS REIS 57190931/1 AGENTE DE 
PORTARIA BOM 54081/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

LICENÇA PRÊMIO DEZ-2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193688

PORTARIA Nº. 109 – 09.12.2010 –      CONCEDER
NOME: NESTOR  NEVES CARDOSO
MATRÍCULA: 110973-1
CARGO:  AGENTE DE  PORTARIA
LOTAÇÃO:  UM. DE CURUÇÁ      GEP – Permanente  Estatutário
TRIÊNIO: 15.05.95  a 14.05.98
PERÍODO: 01.12.10 A 29.01.11 (60)  Sessenta   dias

PORTARIA Nº. 110. –    09.12.2010        CONCEDER
NOME:  ANTÔNIA GOMES DA SILVA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5166756-1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:  Centro de Saúde do Prata     GEP – Estatutário Não 
Estavel
TRIÊNIO: 02.01.06 a 01.01.09
PERÍODO: 15.12.10 a 13.01.11     (30)  trinta dias

PORTARIA Nº. 111 – 09.12.2010 –-           CONCEDER
NOME:  CRISTINA MARIA SEGTOWIK CAMPOS
MATRÍCULA: 5148650-1
CARGO: Técnica de Laboratório
LOTAÇÃO: Centro de Saúde de Castanhal     GEP –  Estatutário 
não Estável
TRIÊNIO: 02.07.02 a 01.07.05
PERÍODO: 01.12.10 a 29.01.11      (60) Sessenta dias

PORTARIA Nº. 112 – 09.12.2010 –-           CONCEDER
NOME:  ANA MARIA ROCHA DO LAGO
MATRÍCULA: 5181917-1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Unidade Mista de Curuçá     GEP –  Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 01.03.06 a 28.02.09
PERÍODO: 01.12.10  a  29.01.11      (60) Sessenta dias

PORTARIA Nº 168 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193706

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.


